
 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore normativa di Ateneo 
 

 

DAL/ADA/mi 

DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 
Tel. +39 0871 3556390-6074 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 1 - 

Numero e data di protocollo, UOR e classificazione attribuiti dal sistema di gestione informatica dei documenti 

 
Oggetto: “Regolamento carriera studenti atleti Ud’A”. Modifica. 
 

IL RETTORE 
VISTA la Legge n.168/1989 di istituzione del MURST (odierno MUR) e, in particolare, 

l’art.6, comma 6 in materia di autonomia universitaria; 
VISTA la Legge n.240/2010 e, in particolare, l’art.1 che ha ribadito i principi di autonomia e 

responsabilità delle Università; 
VISTO il vigente lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.425/2012, modificato con D.R. 

n.427/2013, con D.R. n.74/2019 e con D.R. n.425/2022; 
RICHIAMATO  il D.R. Rep. n.141 Prot. n.5062 del 27 gennaio 2020 di emanazione della versione ad 

oggi vigente del “Regolamento carriera Studenti Atleti Ud’A”; 
RICHIAMATA la necessità di diverse modifiche al Regolamento de quo come di seguito indicate in 

rosso grassetto: 
“Art.4 - Commissione di valutazione dello Status di “Studente-Atleta” 

 1.La verifica del possesso dei requisiti di cui all’articolo 2 è effettuata dalla 
Commissione di valutazione dello Status di “Studente Atleta” nominata con Decreto 
Rettorale e composta dai seguenti membri: 
- Rettore o delegato del Rettore per le attività sportive con funzioni di Presidente; 
- n.2 docenti afferenti ai SSD delle Classi di Laurea L-22 (Scienze delle attività 

motorie e sportive) e di Laurea Magistrale LM-67 (Scienze e tecniche delle attività 
motorie preventive e adattate); 

- Responsabile del SOTPDSD con funzioni di Segretario verbalizzante e di supporto 
amministrativo; 

- n.2 rappresentanti eletti nel CSU (Comitato per lo Sport Universitario) con 
funzione consultiva e senza diritto di voto”; 
“Art.6 - Agevolazioni riconosciute 
comma 1 “lett e) ottenere l’assegnazione, a giudizio della Commissione, di 
punteggio aggiuntivo ulteriore rispetto alle ipotesi già previste dai Regolamenti 
Didattici dei Corsi di Studio e che concorre alla determinazione del voto finale di 
laurea, come di seguito quantificato: 
per i vincitori di medaglia d’oro in competizioni internazionali n. 3 punti; 
per i vincitori di medaglia d’oro CNU n.1,5 punti; 
per i vincitori di medaglia d’argento in competizioni internazionali n. 2 punti; 
per i vincitori di medaglia d’argento CNU n.1 punto; 
per i vincitori di medaglia di bronzo in competizioni internazionali n.1 punto; 
per i vincitori di medaglia di bronzo in CNU n.0,5 punti; 
per i soggetti di cui all’art.2 lettera d) n.1,50 punti per la partecipazione a 
competizioni agonistiche ufficiali di livello internazionale o n.1,00 punti per la 
partecipazione a competizioni agonistiche ufficiali di livello nazionale”; 
“Art.8 - Requisiti di permanenza e casi di decadenza dallo Status 
“1. Decadono dallo Status di Studente Atleta coloro che: 

- non acquisiscano almeno 60 45 CFU in due anni accademici consecutivi”; 
“Art.9 - Doveri dello Studente Atleta  
comma 1 lett. d) partecipare, quale studente Ud’A, a competizioni universitarie 
nazionali e internazionali con abbigliamento e/o accessori raffiguranti il logotipo 



 

Università degli Studi “G. d’Annunzio” 

Chieti - Pescara 
Divisione 1 Affari Legali 

Settore normativa di Ateneo 
 

 

DAL/ADA/mi 

DIVISIONE 1 AFFARI LEGALI - Responsabile Antonio D’ANTONIO 
Staff: Marianna IACOVONE 

Via dei Vestini n.31 - 66100 CHIETI – Italia 
Tel. +39 0871 3556390-6074 - Fax + 39 0871 3556302 

E-mail: affarilegali@unich.it - PEC: ateneo@pec.unich.it - Sito WEB: www.unich.it 

- 2 - 

Ud’A e/o la dicitura CUS Ud’A, compatibilmente con le previsioni dei Regolamenti 
vigenti nell'ambito delle competizioni cui prenda parte”; 
“Art.10 - Didattica a Distanza 

1.Lo Studente Atleta, iscritto a corsi di laurea con presenza non 
obbligatoria potrà accedere alla didattica a distanza, sincrona e asincrona. 
2.Lo Studente Atleta, iscritto a corsi di laurea con presenza obbligatoria 
potrà accedere alla didattica a distanza, sincrona e asincrona, previa 
autorizzazione concessa dal Rettore a seguito di istanza motivata dello 
studente”; 

VISTA la delibera Rep. n.288 del 15 ottobre 2025 con cui il Senato Accademico ha 
approvato le modifiche sopra riportate condizionata al parere favorevole che il 
Consiglio di Amministrazione ha reso con delibera Rep. n.353 del 28 ottobre 2025 

 
DECRETA 

 
Art.1 - È emanato il “Regolamento carriera studenti atleti Ud’A” come modificato che, allegato al presente 
Decreto, ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
Art.2 - Detto Regolamento entra in vigore a decorrere dal giorno successivo l’emanazione del presente 
Decreto ex art.83 comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo. 
Art.3 - Il presente provvedimento sarà portato a ratifica del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico nelle prossime sedute calendarizzate. 
 

Il Rettore 
Prof. Liborio STUPPIA 


		2025-11-27T15:40:57+0000
	Stuppia Liborio




